
CZY POMOC ROZWOJOWA ZMNIEJSZA KONFLIKT ? POMOC FRONTOWA A POZIOM 

PRZEMOCY PODCZAS MISJI OEF / ISAF W AFGANISTANIE (DEVSEC) 
 

Doświadczenie niemal dwóch dekad międzynarodowej interwencji w Afganistanie dostarcza interesujących, 
użytecznych i raczej unikalnych ram dla analizy jak polityka i praktyka pomocy rozwojowej wpływają na 
przemoc w trwającym konflikcie asymetrycznym. Sytuacja dostarcza możliwości zbadania ekonomi 
politycznej czasu wojny i obustronnego wpływu pomocy na przemoc. 
 DEVSEC jest projektem zaplanowanym do przeprowadzenia systematycznego przeglądu wybranych 
przypadków i programów frontowej pomocy rozwojowej realizowanej podczas misji OEF/ISAF (2001-
2014), będącej integralną częścią polityki stabilizacji. Mieszane cywilno-wojskowe instytucje zostały 
zaplanowane do działań w środowisku trudnym, aby wesprzeć transformacje od konfliktu do rekonstrukcji. 
Następnie, projekt zakłada ocenę wpływu pomocy rozwojowej na przemoc w Afganistanie. Ostatecznie, 
zmierza do budowy koncepcji teoretycznej zdolnej opisać i wyjaśnić podstawowe relacje oraz dynamikę 
rozwoju oraz przemocy w konflikcie asymetrycznym. DEVSEC analizuje szeroko zróżnicowana grupę 
donorów: Włochy, Węgry, Turcję, Kanadę, Polskę i Stany Zjednoczone. 

Badania koncentrujące się na pomocy rozwojowej zazwyczaj są definiowanej jako obszar ekonomii 
politycznej. Podobnie, badanie przemocy jest kluczową częścią studiów nad bezpieczeństwem. Studia na 
oceną wpływu pomocy rozwojowej na przemoc w strefie konfliktowej są zaskakująco rzadkie. Ogólnym 
problemem naukowym projektu DEVSEC jest wpływ pomocy rozwojowej na przemoc w Afganistanie. 
Jak rozwój kształtuje, lub wpływa na bezpieczeństwo? Jak precyzyjnie opisać zjawisko i jak wyjaśnić naturę 
tej relacji? Projekt odnosi się do problemu badawczego przez opracowanie teoretycznej koncepcji relacji 
pomiędzy pomocą rozwojową a poziomem przemocy w ideologicznie uwarunkowanym konflikcie 
asymetrycznym. 

Projekt zmierza do budowy rozumienia relacji pomiędzy konfliktem a interwencją; ekonomią i 
władzą lub konfliktem oraz różnicami cywilno-militarnymi. Pozwoli to na wsparcie badań nad między 
narodowymi interwencjami oraz rola UE i NATO. Jednocześnie, przyczyni się do badań na ekonomią 
polityczną konfliktów międzynarodowych, debatą nad ich uwarunkowaniami, podziałem zasobów podczas 
działań rekonstrukcyjnych i zarządzaniem publicznym podczas wojny asymetrycznej, walki o władzę i 
relację między różnymi instytucjami w środowisku trudnym. 
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